
ـ 

  قرار رئيس الجمهورية
  )2( نتخاب بطريرك الأقباط الأرثوذكساباعتماد لائحة ترشيح و 

  

  رئيس الجمهورية

 نتخاب بطريرك الأقباطإ باعتماد لائحة ترشيح و  1942لسنة  37بعد الإطلاع على الأمر رقم   

  ؛1946لسنة  33ل بالأمر رقم عدَّ المُ  ،الأرثوذكس

  ؛ةوعلى ما ارتآه مجلس الدول  

  :ررَّ ـق

  .افقة لهذا القرارر الم الأرثوذكس نتخاب بطريرك الأقباطإ تعتمد لائحة ترشيح و  ــ 1 مادة  

  .ليهماإالمشار  1946لسنة  33ورقم  1942لسنة  37يلغى الأمران رقم  ــ 2 مادة  

  .عمل به من تاريخ نشره فى الجريدة الرسميةويُ  اتعلى وزير الداخلية تنفيذ هذا القرار  ــ 3 مادة  

  ) 1957/  11/  2(  1377ربيع الآخر سنة  10برياسة الجمهورية في  صدر  

  

  لائحة ترشيح وانتخاب بطريرك الأقباط الأرثوذكس

  

  الباب الأول

  مقام البطريركم قائالفى اختيار 
  

سبب آخر فيجتمع المجمع المقدس  يأو لأ .إذا خلا كرسى البطريرك بسبب وفاة شاغله ــ 1 مادة  

فى ميعاد لا يجاوز سبعة أيام من تاريخ  ،بناء على دعوة أقدم المطارنة رسامة وبرياسته .لعاما يوالمجلس الملِّ 

   .مقام البطريرك اً ملاختيار أحد المطارنة قائ ،يخلو الكرس

بحسب القوانين  ،شئون البطريركية الجاريةإدارة ى ليتولَّ  ،مقام البطريركم بتعيين القائ يويصدر أمر جمهور   

  .لى أن يتم تعيين البطريركإوذلك ، ل بهاو وطبقاً للوائح المعم ،نسيةالك والقواعد

  

                                                 
  .م1957/  11/  3 في "أ " مكرر  85عدد . الجريدة الرسمية  )1(



ـ 

  يالباب الثان

  يالبطريرك يالترشيح للكرس يف

  

  :يالبطريرك يح للكرسرشَّ ن يُ يشترط فيمَ  ــ 2مادة   

  .رثوذكسياً أأن يكون مصرياً قبطياً  ـأ   

 ،سقفاً أو راهباً أسواء كان مطراناً أو  ،جأن يكون من طغمة الرهبنة المتبتلين الذين لم يسبق لهم زوا ـب   

  .وأن تتوافر فيه جميع الشروط المقررة فى القوانين والقواعد والتقاليد الكنسية

، وأن يكون يأربعين سنة ميلادية على الأقل عند خلو الكرسى البطريرك ،أن يكون قد بلغ من العمر ـج   

  .عاماً  خمسة عشرقل عن قد قضى فى الرهبنة عند التاريخ المذكور مدة لا ت

 ،قام البطريرك رئيساً م لجنة تؤلف من القائم ،ى وضع قائمة المرشحين لكرسى البطريركيةتتولَّ  ــ 3مادة   

خر والنصف الآ ،يختارهم المجمع المقدس بحيث يكون نصفهم من المطارنة والأساقفة اً،عضو  ثمانية عشرومن 

  .لحاليين أو السابقينالعام أو نوابه ا يمن أعضاء المجلس الملِّ 

ويكون  ،على الأكثر يلو الكرسى البطريركخويجب أن يتم تأليف هذه اللجنة خلال شهر من تاريخ   

فى توجيه الدعوة وفى  ناب عنه ،فإذا غاب أو منعه من الحضور مانع ،اجتماعها بناء على دعوة الرئيس

اً إلا إذا حضره ثلثا أعضاء كل من الهيئتين ولا يكون هذا الإجتماع صحيح ،أقدم المطارنة رسامة، الرياسة

ويكون هذا الإجتماع فيها صحيحاً أيا  ،رجئ الإجتماع إلى جلسة أخرىفإذا لم يتكامل هذا العدد أُ  ،المكونتين لها

   .كان عدد الحاضرين

  .وتصدر قرارات اللجنة بالأغلبية المطلقة للحاضرين  

ليها فى المادة إأن يقدم إلى اللجنة المشار  ،نصب البطريركن يريد ترشيح نفسه لمعلى مَ  )3( ــ 4مادة   

تزكية مكتوبة موقعة من ستة من المطارنة أو الأساقفة أو رؤساء  ي،خلال شهرين من تاريخ خلو الكرس ،السابقة

  .العام ونوابه الحاليين أو السابقين يأو من إثنى عشر عضواً أو نائباً من أعضاء المجلس الملِّ  ،الأديرة

  .ن فيه تاريخ ورود كل منها وساعتهبيَّ د فى دفتر خاص يُ قيَّ كما تُ  ،هذه التزكيات يمقدِّ عطى إيصالات لمُ وتُ   

ولا يجوز لأحد من المذكورين أن يوقع أكثر من تزكيتين وإلا اعتبر توقيعه صحيحاً على التزكيتين   

  .السابقتين فى القيد بدفتر التزكيات وباطلاً فيما تلاهما
                                                 

  .لسنة 20معدلة بالقانون رقم  )2(



ـ 

ن فى بيَّ تجتمع لجنة الترشيح خلال الخمسة عشر يوماً التالية لانتهاء ميعاد تقديم التزكيات المُ  ــ 5مادة   

ا نص عليه فى المادة مَ ستبعد ما كان منها مخالفاً لِ وتُ  ،مة لهاقدَّ وتقوم بفحص التزكيات المُ  ،المادة السابقة

ا بعد نهاية المدة المذكورة فى الدار البطريركية وتقوم بعرضه ،منهاالباقية قائمة بالتزكيات  ثم تعد ،السابقة

جراء هذا العرض فى ثلاث إبالقاهرة وفى دور المطرانيات بالجهات الأخرى مدة خمسة عشر يوماً وتعلن عن 

  .صحف يومية تصدر فى القاهرة باللغة العربية

لخمسة عشر يوماً التالية أن يطلب فى ا يالبطريرك بد فى جدول الإنتخاقيَّ مُ  ناخبيجوز لكل  ــ 6مادة   

وذلك بعريضة  ،يالبطريرك يأو توافر الشروط اللازمة للكرس ،ن لا يرى فيه الأهليةلتاريخ النشر استبعاد مَ 

   .هذه الطلبات يمقدِّ عطى إيصالات لمُ ناً فيها الأسباب وتُ بيِّ يقدمها لرئيس اللجنة مُ 

م الطلبــات فحــص التزكيــات والفصــل فــى الطلبــات وتتــولى اللجنــة خــلال الشــهر التــالى لانتهــاء ميعــاد تقــدي  

ليهـا فـى إشـار التزكيـات إذا لـم تتـوافر فيـه الشـروط المُ  يمقدِّ شخص من مُ  يولها الحق فى استبعاد أ ،سالفة الذكر

  .المادة الثانية

ات التزكي يقدممن بين مُ  يالبطريرك يحين اللائقين للكرسرشَّ وتضع اللجنة القائمة النهائية بأسماء المُ   

هم بحسب الحروف ؤ سماأب رتَّ وتُ  ،الذين تتوافر فيهم الشروط على ألاَّ يقل عددهم عن خمسة ولا يزيد عن سبعة

  .الهجائية

ــــ 7مـــادة    وتعلـــق صـــورة مـــن القائمـــة النهائيـــة للمرشـــحين علـــى بـــاب دار  ،د اللجنـــة موعـــداً للإنتخـــابحـــدِّ تُ  ـ

ن فـــى ذيلهـــا موعـــد الإنتخـــاب ودعـــوة بـــيَّ يُ و  ،ات الأخـــرىوعلـــى بـــاب كـــل مطرانيـــة فـــى الجهـــ ،البطريركيـــة بالقـــاهرة

  .ويجب ألا يجاوز هذا الموعد ثلاثين يوماً من تاريخ النشر ،فى الزمان والمكان المحددين له ،الناخبين

  .القاهرة باللغة العربيةفي تصدر يومية وينشر عن ذلك فى ثلاث صحف   

  

  فى انتخاب البطريرك الباب الثالث

  نالناخبو: أولاً 

  .يعد بديوان البطريركية جدول لقيد أسماء الناخبين ــ 8 مادة  

رثوذكسياً وأن يكون معروفاً بصادق إيمانه المستمر بالكنيسة أشترط فى الناخب أن يكون مصرياً قبطياً ويُ   

   .وألاَّ يكون قد سبق الحكم عليه فى جناية أو جنحة ماسة بالشرف

  :د بجدول الناخبين من الأراخنةقيَّ ن يُ فيمَ  شترطفإنه يُ  ،بالإضافة إلى ما تقدمو   



ـ 

  .يأن يكون قد بلغ من العمر خمسة وثلاثون سنة ميلادية على الأقل فى تاريخ خلو الكرسى البطريرك) أ(

، أو أن يكــون حاصــلاً علــى شــهادة دراســية عاليــة أو أن يكــون موظفــاً حاليــاً أو ســابقاً فــى الحكومــة المصــرية) ب(

الشـركات  أو موظفـاً بأحـد المصـارف أو ــ ،بـه عـن أربعمائـة وثمـانون جنيهـاً سـنوياً رتَّ يقـل مُ ولا  العامة الهيئات

ـأو يكـون مِ  ــ ماثلها ولا يقل مرتبه عن سـتمائة جنيـه سـنوياً أو المحال التجارية أو ما يُ  ن يـدفعون ضـرائب لا مَّ

  .القراءة والكتابة يحسنونن مَّ ويشترط فى الحالة الأخيرة أن يكون الناخب مِ  ،تقل عن مائة جنيه سنوياً 

دها لجنة حدِّ ليها ذلك فى المادة التالية وبالطريقة التى تُ إأن يتم اختياره بمعرفة إحدى الجهات الموكول ) ج(

  .الترشيح

ثنين من أعضاء المجلس اف من ثلاثة من رجال الدين و تقوم بتحرير جدول الناخبين لجنة تؤلَّ  ــ 9مادة   

مقام البطريرك أعضاء اللجنة وتكون رئاستها لأعلى م ويختار القائ ،الحاليين أو السابقين ،بهالعام أو نوا يالملِّ 

  .رجال الدين من أعضائها رتبة أو لأقدمهم رسامة

  :تيةسماء الناخبين من الفئات الآأبقيد  ـطبقاً للبيانات الكتابية التى تتلقاها  ـوتقوم هذه اللجنة   

   .ساء الأديرة ووكلائها وأمنائهاالمطارنة والأساقفة ورؤ ) أ(  

   .دن والبنادرأعضاء المجلس الروحى بالقاهرة ووكلاء المطرانيات ووكلاء الشريعة فى المُ ) ب(  

   .أربعة وعشرون كاهناً من كهنة القاهرة وسبعة من كهنة الإسكندرية) ج(  

   .من الأقباطوأعضاء مجلس الأمة الحاليين  ،الوزراء الأقباط الحاليين والسابقين) د(  

   .أعضاء ونواب المجلس الملِّى العام الحاليين والسابقين) هـ(  

وأربعة وعشرين من أراخنة مدينة الإسكندرية تختارهم لجنة  ،ثنين وسبعين من أراخنة مدينة القاهرةا) و(  

   .الترشيح

ســـقف أن أو بروشـــية فـــى الجهـــات الأخـــرى تختـــارهم لجنـــة برياســـة مطـــراأثنـــى عشـــر مـــن أراخنـــة كـــل ا) ز(  

   .الأبروشية وعضوية خمسة من الأراخنة الذين يختارهم المطران أو الأسقف المذكور لهذا الغرض

رى الصحف اليومية من الأقباط بشرط أن يكونوا أعضاء حرِّ أصحاب الصحف ورؤساء تحريرها ومُ ) ح(  

م على بيانات من القائد أسماء الناخبين من الفئات الخمس الأولى بناء قيَّ وتُ  .فى نقابة الصحفيين

   .مقام البطريرك

ومن الفئة السابعة بناء على  كما تقيد أسماء الناخبيين من الفئة السادسة بناء على بيانات لجنة الترشيح  

   .ومن الفئة الثامنة بناء على بيانات نقابة الصحفيين بيانات المطران أو الأسقف حسب الأحوال



ـ 

  .تم خلال شهرين من تاريخ خلو الكرسى البطريركىويجب أن ي ،ويحصل القيد بدون رسم  

نشر عن ذلك فى ثلاث يُ  ،ن فى المادة السابقةبيَّ عداد جدول الناخبين على الوجه المُ إبانتهاء  ــ 10مادة   

عرض هذا الجدول بالدار البطريركية لمدة خمسة عشرة يوماً ويُ  ،حف يومية تصدر فى القاهرة باللغة العربيةصُ 

   .علان المشار إليهمن تاريخ الإ

سمه أو اأن يطلب قيد  بغيةاسمه بغير حق أو حصل خطأ فى البيانات الخاصة قيد ولكل من أهمل   

  .تصحيح البيانات الخاصة بالقيد

سم من أهمل قيده اسمه مقيداً فى الجدول أن يطلب حذف اسم من قيد بغير حق أو قيد اولكل من كان   

   .اصة بالقيدأو تصحيح البيانات الخ ،بغير حق

ى عطَ دة العرض والخمسة عشر يوماً التالية لها وتُ م هذه الطلبات إلى القائم مقام البطريرك خلال مُ قدَّ وتُ   

مقام البطريرك وعضوية اثنين تختارهما لجنة الترشيح يكون م يصالات، وتفصل فيها لجنة برياسة القائإلمقدميها 

  .حدهما من رجال الدينأ

على أنه إذا قررت اللجنة حذف اسم أحد الأراخنة  ،وتقوم لجنة القيد بتنفيذها ،وقرارات هذه اللجنة نهائية  

تقوم لجنة الترشيح باختيار من يحل محله ممن  .ليهم فى البندين السادس والسابع من المادة التاسعةإشار المُ 

  .سماء من يقع عليهم الإختيار فى الجدولأد بدرج وتقوم لجنة القي ،تتوافر فيهم الشروط الواردة بهذه اللائحة

ن فيها اسم الناخب ولقبه بيَّ ن قيد اسمه فى جدول الإنتخاب شهادة بذلك يُ م لكل مَ سلَّ تُ  ــ 11مادة   

ع هذه الشهادة رئيس لجنة القيد وتختم بخاتم ويوقِّ  ،وصناعته وسنه وقت القيد ومحل اقامته ورقم القيد وتاريخه

  .البطريركية

  كل فى الأبروشية التى يقع بدائرتها  ،ويقوم بالتسليم رئيس لجنة القيد أو أحد المطارنة أو الأساقفة  

عد لهذا ليه على حافظة تُ إن قام بتسليمها ع الناخب عند تسلمه الشهادة كما يوقع مَ ويوقِّ  ،قامة الناخبإمحل 

  .الغرض

  .لعملية الإنتخاب بخمسة عشر يوماً على الأقل نعيَّ ويجب أن يتم تسليم هذه الشهادات قبل اليوم المُ   

  

  لية الإنتخابثانياً عم

  

ومــن ثلاثــة مــن رجــال الــدين يختــارهم  ،مقــام البطريــرك رئيســاً م مــن القــائ ،ف لجنــة الإنتخــابتؤلّــ ــــ 12مــادة   



ـ 

  .أيام على الأقل ن للإنتخاب بثلاثةعيَّ وثلاثة من الأراخنة تختارهم لجنة الترشيح قبل الموعد المُ  ،المجمع المقدس

   .ويعهد الرئيس إلى أحد أعضائها بأعمال السكرتارية  

  .يحضر عملية الإنتخاب مندوب من وزارة الداخلية بناء على طلب رئيس هذه اللجنةو   

وإذا غاب أحد  ،ناب عنه أقدم المطارنة الحاضرين رسامة ،ن الحضور مانععوإذا غاب الرئيس أو منعه   

  .رئيس من يحل محله من الناخبين فى جمعية الإنتخابأعضاء اللجنة اختار ال

ن لإجراء الإنتخاب وتستمر عملية عيَّ تجتمع اللجنة المذكورة بالدار البطريركية فى اليوم المُ ــ  13مادة   

فى جمعية الإنتخاب فى الساعة الخامسة  دَ جِ وإذا وُ  الإنتخاب من الساعة التاسعة صباحاً إلى الخامسة مساءً 

 .آرائهم يمن تلق ير اللجنة قائمة بأسمائهم وتستمر فى عملها حتى تنتهحرِّ خبون لم يبدو آرائهم فتُ نا مساءً 

  .ويكون الإنتخاب صحيحاً مهما كان عدد الناخبين الحاضرين

سمائهم فى الجدول المشار أسوى الناخبين المقيدة  يلا يدعى أمام لجنة الإنتخاب لإبداء الرأــ  14مادة   

  .ادة الثامنة من هذه اللائحةليه فى المإ

الكنيسة الأثيوبية التى يدلون بها بأنفسهم أو بواسطة مندوبي آراء الانتخاب ى لجنة ستثناء من ذلك تتلقَّ إ و   

  :وهؤلاء المندوبون هم ،وكلائهم الرسميين

  .يشجتصحاب النيافة المطران والأساقفة والأأ ـأ   

  .مندوب حضرة صاحب الجلالة الإمبراطور ـب   

  .نهم جلالة الإمبراطوريعيِّ  ،ربعة وعشرون كبيراً من كبراء الإمبراطوريةأ ـج   

  .سماء هؤلاء الناخبين بإخطار يتلقاه القائم مقام البطريرك من السفارة الأثيوبية بالقاهرةأويتم تحديد   

ختم هذه البطاقات بخاتم وتُ  ،دين بالجدولقيَّ عد بطاقات مرقمة فى دفاتر بقدر عدد الناخبين المُ تُ  ــ 15مادة   

ن لذلك البطاقة التى عيَّ م لكل ناخب عند حضوره إلى جمعية الإنتخاب فى اليوم المُ سلَّ وتُ  ،رئيس لجنة الإنتخاب

وتوضع بطاقات المتخلفين عن الحضور  ،لذلك عدّ ستلامها على سجل يُ إع بوقّ ويُ  ،تحمل اسمه ورقم قيده بالجدول

كتب عليه عددها ويسلم إلى رئيس لجنة الإنتخاب ليقوم بمراجعة العدد وختم من الناخبين المقيدين فى ظرف ي

   .الظرف بالجمع الأحمر

ف من ستة من الناخبين تختارهم لجنة وتقوم بتسليم البطاقات والإشراف على جمعية الإنتخاب لجنة تؤلّ   

  .الترشيح قبل يوم الإنتخاب بثلاثة أيام على الأقل

شار إليها فى لى سكرتيرها البطاقة المُ إم سلِّ ناخب أمام لجنة الإنتخاب فعليه أن يُ عند حضور ال ــ 16مادة   



ـ 

م الناخب ورقة سلّ ثم يُ  ،لذلك عدّ البطاقة ووضعها فى صندوق يُ  يوعلى السكرتير أن يقوم بط ،السابقةالمادة 

  .انتخاب

  .ليها فى المادة السادسةإمشار ال سماء المرشحين الواردة بالقائمة النهائيةأهذه الورقة بحيث تشمل  عدّ وتُ   

سماء المرشحين الذين لا يرغب فى أبأن ينتحى الناخب خلف ساتر ويقوم بشطب  يبداء الرأإويكون   

   .اختيارهم بحيث لا تزيد الأسماء الباقية بدون شطب على ثلاثة

أو تدل  ،زهاميِّ شارة تُ إ ة علامة أوأو يضع عليها أيَّ  ،ولا يجوز للناخب أن يكتب اسمه على ورقة الإنتخاب  

  .وإلا أُعتبرت الورقة باطلة ،عليه

فـين وعـدد ممثلـى الكنيسـة تخلِّ بعد اتمام عملية الإنتخاب تقـوم اللجنـة بإحصـاء عـدد النـاخبين المُ  ــ 17مادة   

د وصـندوق أوراق الإنتخـاب للتحقـق مـن أن عـدد البطاقـات مضـافاً إليـه عـد ،ثم تفـتح صـندوق البطاقـات ،الأثيوبية

مضـافاً إليـه عـدد  الانتخـابومن أن عـدد أوراق  ،الناخبين المتخلفين يطابق الناخبين المقيدين فى جدول الإنتخاب

  .ليه عدد ممثلى الكنيسة الأثيوبيةإ مُضافاً الناخبين المتخلفين يطابق عدد الناخبين المقيدين فى جدول الإنتخاب 

وتفصل فى جميع المسائل  ،قوم اللجنة بفرز الآراءثبات ذلك فى المحضر تإوبعد أن يقوم السكرتير ب  

   .برأيه أو بطلانه ناخببداء كل إالمتعلقة بعملية الإنتخاب وفى صحة 

 ييرجح رأ ،وتصدر قراراتها بالأغلبية المطلقة وفى حالة تساوى الأصوات ،وتكون مداولات اللجنة سرية  

  .الجانب الذى فيه الرئيس

  .سماء الثلاثة الحائزين على أغلب الأصوات بحسب ترتيب حصولهم عليهاأوبإتمام الفرز يعلن الرئيس   

، يوقع من الرئيس والأعضاء ومندوب وزارة الداخلية ،ويحرر سكرتير اللجنة محضراً بأعمالها من نسختين  

الكبرى  لعملية الإنتخاب موعداً لإجراء القرعة الهيكلية بالكنيسة المرقسية يويحدد فى المحضر يوم الأحد التال

  .بالقاهرة

حفظ بالبطريركية وكذلك سائر أما النسخة الأخرى فتُ  ،رسل نسخة من هذا المحضر إلى وزارة الداخليةوتُ   

  .اب بعد وضعها فى مظاريف وختمها بالجمع الأحمرخأوراق عملية الإنت

القرعــة وفقــاً للقواعــد يعلــن القــائم مقــام البطريــرك عــن موعــد إجــراء القرعــة الهيكليــة ومكانــه وتــتم  ــــ 18مــادة   

  .والتقاليد الكنسية

ويعمـل عـن ذلـك محضـر يحـرر مـن نسـختين ويوقعـه  ،اسم من اختارته القرعة ،ويعلن القائم مقام البطريرك  

رسـل نسـخة منـه لـوزارة الداخليـة رئيس لجنة الإنتخاب والحاضرون من أعضاء المجمـع المقـدس ولجنـة الترشـيح وتُ 



ـ 

   .فى اليوم التالى

  .بتعيين البطريرك ويقوم القائم مقام البطريرك برسامته وفقاً لتقاليد الكنيسة يرار جمهور ويصدر ق  

  

   الباب الرابع

  يحكم عام وآخر وقت

  

يجوز عند الضرورة بقرار من لجنة الترشيح إطالة المواعيد المبينة في هذه اللائحة أو  ــ 19 مادة  

  .تقصيرها

ــــ 20 مـــادة   ـــد تطبيـــق  ـ ـــو الكرســـي حكـــام هـــذه اللاأعن ئحـــة لأول مـــرة يعتبـــر تـــاريخ العمـــل بهـــا تاريخـــاً لخل

  .البطريركى

  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  

  1971لسنة  20قانون رقم 
  بابا الإسكندرية  ببعض الأحكام الخاصة بانتخاب

  (2)وبطريرك الكرازة المرقسية للأقباط الأرثوذكس
                                                 

  مكرر 55العدد   (2)



ـ 

  

  بِاسم الأمة

  رئيس الجمهورية

ر مجلس الأمة القانون الآتي نصه     :وقد أصدرناه .قرَّ

يكون تشكيل اللجنة المُختصة باختيار قائم مقام البطريرك المنصوص عليها في المادة الأولى من  ـ1 مادة  

لائحة ترشيح وانتخاب بطريرك الأقباط الأرثوذكس الصادر باعتمادها قرار رئيس الجمهورية بتاريخ الثاني من 

هيئة أوقاف الأقباط الأرثوذكس المشكل لس إدارة ، من المجمع المقدس ومن أعضاء مج1957نوفمبر سنة 

وأعضاء لجنة إدارة . 1966لسنة  962المعدل بالقرار رقم  1960لسنة  1433بقرار رئيس الجمهورية رقم 

 1967لسنة  2336الأوقاف الخيرية لبطريركية الأقباط الأرثوذكس المشكلة طبقاً لقراري رئيس الجمهورية رقمي 

  .1970لسنة  1966و 

يتم اختيار الأعضاء من غير رجال الدين سواء بالنسبة للجنة الترشيح المنصوص عليها في  ـ2 مادة  

من لائحة ترشيح وانتخاب بطريرك الأقباط الأرثوذكس أو بالنسبة للجنة قيد الناخبين المنصوص عليها  3المادة 

ف الأقباط الأرثوذكس وأعضاء لجنة مجلس إدارة هيئة أوقا من اللائحة المذكورة، من بين أعضاء 9في المادة 

  .إدارة الأوقاف الخيرية لبطريركية الأقباط الأرثوذكس المشار إليهما في المادة السابقة

تتم تزكية من يريد ترشيح نفسه لمنصب بابا الاسكندرية وبطريرك الكرازة المرقسية للأقباط  ـ3 مادة  

ئحة المذكورة بواسطة ستة من المطارنة أو الأساقفة أو رؤساء الأرثوذكس المشار إليها في المادة الرابعة من اللا

أو من اثني عشر عضوا من أعضاء مجلس إدارة هيئة أوقاف الأقباط الأرثوذكس وأعضاء لجنة إدارة  .الأديرة

  .الأوقاف الخيرية لبطريركية الأقباط الأرثوذكس المذكورتين

ابا الاسكندرية وبطريرك الكرازة المرقسية للأقباط تبدأ اجراءات الترشيح والانتخاب لمنصب ب ـ4 مادة  

تخاب بطريرك الأقباط الأرثوذكس ولأحكام هذا القانون اعتباراً من اليوم وانالأرثوذكس طبقاً لأحكام لائحة ترشيح 

  .التالي لنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية

كندرية وبطريرك الكرازة المرقسية للأقباط يكون تنظيم قواعد واجراءات ترشيح وانتخاب بابا الاس ـ5 مادة  

  .الأرثوذكس بقرارات من رئيس الجمهورية

، وعلى وزير 1971مارس سنة  9ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويعمل به اعتباراً من  ـ6 مادة  

  .القرارات المنفذة له الداخلية اصدار



ـ 

  .وانينهايبصم هذا القانون بخاتم الدولة، وينفذ كقانون من ق  

  ). 1971أبريل سنة  22(  1391صفر سنة  26صدر برياسة الجمهورية في   

  

  

  

  

  


